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Punkt 1: Håndtering af corona på ældreområdet (Beslutning)

00.01.00-A00-8-22

Resume

Regeringen har besluttet, at kategorisering af Covid-19 som en samfundskritisk sygdom ophører 1. februar 2022. Det
medfører samtidig, at blandt andet regler om coronarestriktioner på social- og ældreområdet, herunder krav om coronapas
for besøgende, krav om anvendelse af mundbind eller visir for besøgende og ansatte på indendørs fællesarealer på
plejehjem m.v., ikke videreføres efter den 31. januar 2022. På baggrund af Epidemikommissionens indstilling opfordrer
Social- og Ældreministeriet dog til, at ordninger om fremvisning af coronapas og om anvendelse af mundbind/visir på
plejehjem m.v. så vidt muligt opretholdes. Forvaltningen lægger op til, at der træffes politisk beslutning herom.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. der træffes belutning om, hvorvidt der med baggrund i anvendelse af anstaltsforhold skal fastholdes krav om brug af
mundbind eller visir samt coronapas for besøgende på plejecentrene og trænings- og rehabiliteringscenter frem til 28.
februar 2022,

2. ledelsesretten anvendes til at stille krav om ansattes brug af mundbind eller visir på plejecentrene samt trænings- og
rehabiliteringscentrets fælles indendørsarealer.

Problemstilling

Krav om mundbind/visir og coronapas for besøgende på plejecentre og trænings- og rehabiliteringscenter skal besluttes
lokalt

Beslutningen om, at Covid-19 ophører med at være kategoriseret som en samfundskritisk sygdom, hviler på indstilling fra
Epidemikommissionen (bilag). Selv om det også betyder, at langt de fleste restriktioner ophører, lægger
Epidemikommissionen bl.a. som følge af de fortsat meget høje smittetal vægt på, at der fortsat er behov for
smitteforebyggende tiltag og anbefalinger. Epidemikommissionen forventer således en fortsat smittestigning i samfundet,
og at smittetallet på institutioner vil stige de næste to-tre uger.

Epidemikommissionen forudsætter fortsat en højere dødelighed blandt de ældre borgere og anbefaler, at
Sundhedsstyrelsens smitteforebyggende tiltag - de 6 gode råd - samt regelmæssige test derfor særligt bør være i fokus i
forhold til sårbare og ældre. Konkret anbefaler Epidemikommissionen endvidere, at sygehuse og plejehjem så vidt muligt
fremadrettet stiller krav om, at besøgende gør brug af mundbind og coronapas for at beskytte sårbare og ældre. Krav om
mundbind eller visir og fremvisning af coronapas for besøgende skal være sagligt begrundet, og der må ikke varetages
usaglige hensyn. Det vil kunne indgå med afgørende vægt i den saglige begrundelse, at man ønsker at beskytte beboerne,
fordi ældre mennesker er særligt sårbare ift. risiko for et alvorligt sygdomsforløb. Epidemikommissionens indstilling er
bilagt sagen (bilag). Fortsat krav om at bære mundbind/visir og vise coronapas for besøgende skal besluttes lokalt i den
enkelte kommune.

Krav om mundbind/visir og coronapas for medarbejdere på plejecentre og trænings- og rehabiliteringscenter skal ske
frivilligt

Det er ikke længere muligt for arbejdsgivere at stille krav om, at ansatte skal vise coronapas. På plejecentrene vil det være
muligt på frivillig basis i enighed mellem ledelsen og medarbejderne at opretholde fremvisning af coronapas.

Testindsats i ældreplejen

Ophævelse af reglerne om coronarestriktioner på social- og ældreområdet har ikke betydning for testindsatsen i
ældreplejen, herunder på plejecentre mv. Derfor vil den kommunale podeenhed fortsat ugentligt foretage 1-2 PCR-test af
medarbejdere (afhængigt af vaccinationsstatus) i ældreplejen og på sociale tilbud. Dette suppleres fortsat med en
mulighed for daglige selvtest for medarbejdere og besøgende på plejecentrene, trænings- og rehabiliteringscentret og de
sociale tilbud.



Lovgrundlag

Epidemikommissionen har indstillet til regeringen, at kategoriseringen af Covid-19 som en samfundskritisk sygdom ikke
videreføres, og at de restriktioner, der er udstedt med hjemmel i Epidemiloven, som er betinget af denne kategorisering,
ikke videreføres efter den 31. januar 2022. Epidemikommissionen har samtidig anbefalet, at sygehuse og plejehjem så
vidt muligt også fremadrettet stiller krav om anvendelse af coronapas og mundbind for besøgende for at beskytte sårbare
og ældre.

Løsninger

Krav om mundbind/visir og coronapas for besøgende på plejecentre

Kommunerne har med baggrund i bestemmelserne om anstaltsforhold, jf. nærmere herom nedenfor, mulighed for at
opretholde kravet om, at besøgende på plejehjem skal vise coronapas og bruge mundbind/visir. Det fremgår af en
uddybende orientering fra Social- og Ældreministeriet, at det er ledelsen på det enkelte plejehjem, der kan beslutte, om
krav om coronapas og brug af mundbind/visir skal opretholdes.

Det, der taler for at opretholde kravet fx februar måned ud, er den fortsat høje smitteincidens og dermed den forhøjede
risiko for at bringe smitte ind på plejecentrene. Hensynet er primært at forebygge smitte af ældre og sårbare beboere, jf.
også Epidemikommissionens anbefalinger. Kravet vil også kunne medvirke til at nedsætte risikoen for smitte af
medarbejdere og dermed forebygge de udfordringer, det giver for bemandingssituationen ved høj smitte blandt
medarbejderne. Det, der taler imod at opretholde kravet er, at pårørende og beboerne kan opleve, at besøg besværliggøres,
og at beboerne ikke ligestilles med andre i forhold til at få besøg i eget hjem.

Hjemmel til at beslutte ovennævnte krav til besøgende på plejecentrene og trænings- og rehabiliteringscenteret er baseret
på Epidemikommisionens henvisning til:"At anstaltsforhold giver lederen af de enkelte sygehuse og plejehjem mulighed
for at fastsætte konkrete og generelle bestemmelser for institutionens brugere – herunder ordensforskrifter – som har til
formål at sikre institutionens overordnede funktion."

Anstaltsforhold er et juridisk begreb for, at en offentlig myndighed uden lovhjemmel udsteder regler for en offentlig
institution om fx en række praktiske forhold, fx adgangsforhold, sikkerhedsmæssige foranstaltninger mv. Indførelse af
ordensbestemmelser med henvisning til principperne om anstaltsforhold skal være proportionale og må ikke gå længere,
end forholdet tilsiger. Dette er bl.a. ensbetydende med, at der skal være en saglig begrundelse for at indføre
bestemmelserne, og der må ikke varetages usaglige hensyn. Det vil kunne indgå med afgørende vægt i den saglige
begrundelse, at man ønsker at beskytte beboerne på plejehjemmet, fordi ældre mennesker er særligt sårbare ift. risiko for
et alvorligt sygdomsforløb ved smitte med Covid-19, og da alle beboerne dermed er i risiko herfor.

Krav om mundbind eller visir og coronapas for ansatte

Det er Social- og Ældreministeriets opfattelse, at det er muligt at opretholde et krav om, at ansatte skal bære mundbind
eller visir på indendørs fællesarealer på plejecentre mv. Ministeriet henviser til den almindelige ledelsesret for
arbejdsgivere. Mundbind eller visir skal under alle omstændigheder fortsat bruges i overensstemmelse med
Sundhedsstyrelsens gældende vejledning om forebyggelse af smitte med ny coronavirus på plejehjem, botilbud mv og i
hjemmeplejen.

Social- og Ældreministeriet er også af den opfattelse, at det er muligt at opretholde krav om fremvisning af coronapas for
ansatte, hvis det sker på frivillig basis og i enighed mellem ledelsen og medarbejderne.

Kommunikation/høring/(borger)inddragelse

Såfremt det besluttes at opretholde krav om at bære mundbind eller visir samt krav om at fremvise coronapas for
besøgende på plejecentre og trænings- og rehabiliteringscenter februar måend ud, vil der ske kommunikation herom på



enhedernes hjemmesider samt på kommunens hjemmeside. Ligeledes vil der blive opsat skiltning herom ved indgang til
enhederne mv.

Strategisk ramme

Epidemikommissionens indstilling til Regeringen af 25. januar 2022.

Videre proces

Ældre- og Omsorgsudvalgets beslutning kommunikeres til de relevante institutioner og ledere. Træffes der beslutning om
at fastholde krav om anvendelse af mundbind eller visir samt coronapas for besøgende, kommunikeres det ligeledes til
pårørende og besøgende.

Økonomi

De økonomiske konsekvenser ved fortsat brug af mundbind/visir samt fremvisning af coronapas afholdes indenfor
rammen.

Beslutningskompetence

Ældre- og Omsorgsudvalget.

Beslutning

Ældre- Omsorgsudvalget, den 1. februar 2022

Ad 1) Besluttet at stille krav om, at besøgende skal bære mundbind/visir og fremvise Coronapas frem til 28. februar 2022.

Ad 2) Godkendt.

Christine Dal (V) var fraværende.

Bilag

Orienteringsskrivelse - Ophør af coronarestriktioner

Indstilling fra Epidemikommissionen om kategorisering af COVID-19 som samfundskritisk sygdom
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